УИД: 66RS0002-01-2023-001377-47

дело № 1-29/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 февраля 2024 года город Камышлов

Камышловский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Здор Е.А.,

с участием государственного обвинителя Цыбиной В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Толстовой Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Боровских О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в порядке статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживающегося, в отношении которого 08 и 23 ноября 2023 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (л.д. 87, 130),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета ФИО9

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

12 октября 2023 года около 16:00, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 на тротуаре возле школы № 129 по адресу: 

<

...>, обнаружил банковскую карту № ПАО «Промсвязьбанк» (далее по тексту банковская карта), привязанную к банковскому счету №, открытому 15 июля 2020 года на имя ранее не знакомого ему ФИО9 в техническом отделении банка ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: пр-т Космонавтов, д. 48 в г. Екатеринбург (далее по тексту банковский счет), при использовании которой возможно бесконтактным способом, без ввода секретного пин-кода доступа к банковскому счету, осуществлять оплату товаров на кассах магазинов, транспортных услуг на территории г. Екатеринбурга и Свердловской области. 

13 октября 2023 года около 14:43 у находившегося в помещении магазина «Верный» по адресу: 

<

...>, ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с вышеуказанного банковского счета, открытого 15 июля 2020 года в техническом отделении банка ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: пр-т Космонавтов, д. 48 в г. Екатеринбург, на имя ранее ему не знакомого ФИО9, при использовании банковской карты № ПАО «Промсвязьбанк», выпущенной на имя ранее ему не знакомого ФИО9, привязанной к вышеуказанному банковскому счету, путем отплаты товаров и услуг, в магазинах и иных торговых организация, расположенных на территории г. Екатеринбурга.

Далее, в период времени с 14:43 13 октября 2023 года до 15:26 20 октября 2023 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, предполагая о наличии денежных средств на вышеупомянутом банковском счете №, открытом 15 июля 2020 года в техническом отделении банка ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: проспект Космонавтов, д. 48 в г. Екатеринбург, на имя ранее ему не знакомого ФИО9, действуя из корыстных побуждений, используя ранее найденную им банковскую карту № убедившись в том, что продавцы – кассиры и сотрудники маршрутных автобусов не осведомлены о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО9, через терминалы безналичных расчетов, находящихся в магазинах и общественном транспорте, приложил раннее найденную им банковскую карту к терминалам безналичного расчета и провел операции по снятию денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ранее не знакомого ему ФИО9, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета последнего.

Так, 13 октября 2023 года около 14:43 ФИО1 совершил оплату товаров в магазине «Верный», расположенном по адресу: ул. Техническая, д. 136 в г. Екатеринбург на сумму 818 рублей 97 копеек, около 16:45 - в магазине «Красное и Белое», по адресу: ул. Техническая, д. 144 в г. Екатеринбург на сумму 69 рублей 97 копеек, 

14 октября 2023 года около 15:55 - в помещении павильона «Овощи и Фрукты» по адресу: ул. Техническая, д. 148 в г. Екатеринбург, на сумму 282 рубля 00 копеек, около 22:07 - в магазине «Эмилия» по адресу: ул. Техническая, д. 152 в г. Екатеринбург, на сумму 287 рублей 00 копеек, 

15 октября 2023 года около 15:39 - в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Билимбаевская, д. 33 в г. Екатеринбург, на сумму 265 рублей 79 копеек, 

16 октября 2023 года около 19:38 - в павильоне «Овощи и Фрукты», по адресу: ул. Техническая, д. 148 в г. Екатеринбург, на сумму 200 рублей 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, 

17 октября 2023 года около 14:33 - в магазине «Красное и Белое», по адресу: ул. Техническая, д. 144 в г. Екатеринбург, на сумму 194 рубля 98 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, около 16:29 - в павильоне «Овощи и Фрукты», по адресу: ул. Техническая, д. 148 в г. Екатеринбург, на сумму 276 рублей 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, 

18 октября 2023 года около 17:19 - в магазине «Елена» (ИП ФИО8), по адресу: ул. Пехотинцев, д. 10 в г. Екатеринбург, на сумму 2 100 рублей 00 копеек, около 18:16 - в маршрутном автобусе, произвел оплату проезда, на сумму 37 рублей 00 копеек, около 18:41 - в магазине «Красное и Белое», по адресу: ул. Техническая, д. 144 в г. Екатеринбург, на сумму 148 рублей 38 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, 

19 октября 2023 года около 10:36 - в маршрутном автобусе, произвел оплату проезда, на сумму 33 рубля 00 копеек, около 11:31 - в помещении киоска расположенного по адресу: Свердловская область, Камышловский район, п/о Порошино, п. ФИО2, на сумму 90 рублей 00 копеек, около 11:42 - в помещении киоска по адресу: Свердловская область, Камышловский район, п/о Порошино, п. ФИО2, на сумму 100 рублей 00 копеек, около 14:50 - в маршрутном автобусе, произвел оплату проезда, на сумму 38 рублей 00 копеек, около 17:18 - в помещении магазина «Санта» по адресу: Свердловская область, Камышловский район, п/о Порошино, п. ФИО2, ДОС 19, на сумму 199 рублей 00 копеек, около 17:19 - в помещении магазина «Санта» по адресу: Свердловская область, Камышловский район, п/о Порошино, п. ФИО2, ДОС 19, на сумму 229 рублей 90 копеек, около 21:11 - в помещении магазина «Санта» по адресу: Свердловская область, Камышловский район, п/о Порошино, п. ФИО2, ДОС 19, на сумму 168 рублей 00 копеек, около 21:16 - в помещении магазина «Санта» по адресу: Свердловская область, Камышловский район, п/о Порошино, п. ФИО2, ДОС 19, на сумму 99 рублей 00 копеек, около 23:11 - в помещении магазина «Санта» по адресу: Свердловская область, Камышловский район, п/о Порошино, п. ФИО2, ДОС 19, на сумму 103 рублей 00 копеек, около 23:30 - в помещении магазина «Фасоль» по адресу: Свердловская область, Камышловский район, п/о Порошино, п. ФИО2, ДОС 11, на сумму 324 рубля 10 копеек, около 23:44 - в помещении магазина «Монетка» по адресу: Свердловская область, Камышловский район, п/о Порошино, п. ФИО2, 25/2, на сумму 1 366 рублей 89 копеек, 

20 октября 2023 года около 11:07 - в помещении магазина «Санта» по адресу: Свердловская область, Камышловский район, п/о Порошино, п. ФИО2, ДОС 19, на сумму 164 рублей 00 копеек, около 11:08 - в помещении магазина «Санта» по адресу: Свердловская область, Камышловский район, п/о Порошино, п. ФИО2, ДОС 19, на сумму 261 рубль 00 копеек, около 11:48 - в маршрутном автобусе, произвел оплату проезда, на сумму 76 рублей 00 копеек, около 12:38 - в помещении магазина «Санта» по адресу: Свердловская область, Камышловский район, п/о Порошино, п. ФИО2, ДОС 19, на сумму 198 рублей 00 копеек, около 12:38 - в помещении магазина «Санта» по адресу: Свердловская область, Камышловский район, п/о Порошино, п. ФИО2, ДОС 19, на сумму 80 рублей 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, около 13:33 - в помещении магазина «Кристалл» по адресу: 

<

...>, на сумму 2 000 рублей 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, около 13:34 - в помещении магазина «Кристалл» по адресу: 

<

...>, на сумму 3 200 рублей 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, около 14:33 - в помещении магазина «Магнолия» по адресу: 

<

...>, на сумму 2 815 рублей 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, около 15:09 - в помещении киоска по адресу: Свердловская область, г. Камышлов, на сумму 540 рублей 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, около 15:26 - в помещении магазина «MEGA Планета» по адресу: 

<

...>, на сумму 229 рублей 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 14:43 13 октября 2023 года до 15:26 20 октября 2023 года тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ранее ему не знакомого ФИО9, в техническом отделении банка ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: пр-т Космонавтов, д. 48 в г. Екатеринбург, денежные средства на общую сумму 16 993 рубля 98 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 16 993 рубля 98 копеек.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, не оспаривал размер причиненного потерпевшему ущерба, который он возместил. Пояснил, что 12 октября 2023 года на тротуаре, около школы, он нашел банковскую карту банка ПСБ на имя «ФИО16 и решил проверить наличие на ней денежных средств, в связи с чем пошел в магазин «Пятерочка», где купил на денежные средства, имеющиеся на данной карте, продукты, и в последующем также совершал с ее использованием покупки. Когда на карте закончились денежные средства, он ее выбросил.

Также свои показания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте, в ходе которой добровольно указал место, где нашел банковскую карту, а также на магазины, где им приобретались товары, за которые он расплачивался безналичным расчетом, используя банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк», принадлежащую ФИО9 (л.д. 98-105)

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО14 о том, что 19 июня 2023 года ее супруг ФИО9 призван на службу по контракту, находится за пределами России. На имя ее супруга ФИО9 15 июля 2020 года в отделении банка ПАО «СПБ», расположенного по адресу: 

<

...>, была открыта кредитная банковская карта № счета №, которой пользовалась она в личных целях по доверенности. Данная карта была привязана к номеру телефона № ее супруга, смс оповещения не были подключены, картой можно было расплачиваться бесконтактным способом, то есть можно было совершать покупки без ввода пин-кода. На мобильном телефоне супруга было установлено приложение банка ПАО «СПБ». 11 октября 2023 года она последний раз пользовалась данной банковской картой, производила оплату в магазине «Красное Белое» по ул. Техническая, 144, в последующем она данной картой не пользовалась, карту она не видела, думала, что она находится у нее в сумке либо в кармане куртки. 20 октября 2023 года около 16:00 она зашла в мобильное приложение банка ПАО «СПБ» и обнаружила, что на карте отсутствуют денежные средства в размере 16 993,98 рублей, также она увидела по выписке, что данной картой производили оплату в различных магазинах по московскому времени: 13 октября 2023 года на сумму 818.97 рублей, в магазине «Верный»; на сумму 69.97 рублей, в магазине «Красное Белое»; 14 октября 2023 года на сумму 282 рублей, в магазине «Овощи и Фрукты»; на сумму 287 рублей, в магазине «Продмаг»; 15 октября 2023 года на сумму 265.79 рублей, в магазине «Пятерочка»; 16 октября 2023 года на сумму 200 рублей, в магазине «Овощи и Фрукты»; 17 октября 2023 года на сумму 194.98 рублей, в магазине «Красное Белое»; на сумму 246 рублей, в магазине «Овощи и Фрукты»; 18 октября 2023 года на сумму 2100 рублей, в магазине «ФИО10»; на сумму 37 рублей, в магазине «Продмаг»; на сумму 148.38 рублей, в магазине «Красное Белое»; 19 октября 2023 года на сумму 33 рубля, за проезд в общественном транспорте; на сумму 90 рублей, в магазине «Киоск»; а сумму 100 рублей, в магазине «ФИО11»; на сумму 38 рубля, за проезд в общественном транспорте; на сумму 199 рублей, в магазине «Ти Роуз»; на сумму 229.90 рублей, в магазине «Санта»; на сумму 168 рублей, в магазине «Ти Роуз»; на сумму 103 рубля, в магазине «Санта»; на сумму 99 рублей, в магазине «Санта»; на сумму 324.10 рублей, в магазине «Фасоль»; на сумму 1366.89 рублей, в магазине «Монетка»; 20 октября 2023 года на сумму 164 рубля, в магазине «Ти Роуз»; на сумму 261 рубль, в магазине «Санта»; на сумму 76 рублей, за проезд в общественном транспорте; на сумму 198 рублей, в магазине «Ти Роуз»; на сумму 80 рублей, в магазине «Санта»; на сумму 2000 рублей, в магазине «Кристайл»; на сумму 3200 рублей, в магазине «Кристайл»; на сумму 2815 рублей, в магазине «Манголия»; на сумму 540 рублей, в магазине «ИП ФИО17»; на сумму 229 рублей, в магазине «Ево Мега Планета»; данные оплаты она и ее супруг не производили. Согласно выписке по счету оплату производили также за пределами г. Екатеринбурга. Она сразу же заблокировала карту и обратилась в полицию. От сотрудников полиции ей стало известно, что банковскую карту нашел ФИО1, производивший оплату в вышеуказанных магазинах. ФИО1 ей не знаком, долговых обязательств перед ним нет, брать или пользоваться кому-либо банковской картой она не разрешала. Таким образом, ФИО9 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 16 993,98 рублей. сама она официально трудоустроена, размер заработной платы составляет 80 000 рублей, оплачивает арендные платежи, коммунальные услуги, а также несет расходы на детей (л.д. 36-38)

Оглашенными показаниями допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного ОУР ОП № 10 УМВД России по г. Екатеринбургу Свидетель №1 о том, что в ходе изучения материла проверки, ему стало известно о наличии в пользовании ФИО14 банковской карты, открытой в ПАО «СПБ» на имя ФИО9, которой она пользовалась в своих личных целях по доверенности, в дальнейшем по собственной невнимательности она ее утеряла. 20 октября 2023 года из приложения «ПСБ», установленного на ее мобильном телефоне, она обнаружила списание денежных средств на различные суммы, которые не производила. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к преступлению причастен ФИО1, который в дальнейшем был задержан, доставлен в ОП № 10 УМВД России по г. Екатеринбургу и опрошен, самостоятельно прочел объяснения, о чем сделал соответствующую запись и поставил свою подпись. Никакого физического или психического давления на ФИО1 не оказывалось, об обстоятельствах совершенного им преступления он рассказал самостоятельно (л.д. 54-55)

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО14 с просьбой о привлечении к ответственности неизвестное ей лицо, совершившее хищение денежных средств с принадлежащей ей банковской карты (л.д. 5)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение магазина «Монетка» в п/о Порошино, п. ФИО2, 25/2. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 10-13)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение магазина «Санта» в п/о Порошино, п. ФИО2, 19. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 14-17)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение магазина «Фасоль» в п/о Порошино, п. ФИО2, 11. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 18-21)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение магазина «Кристал» в 

<

...>. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 22-25)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнолия» в 

<

...>. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 26-29)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение магазина «Мега планета» в г. камышлов, ул. Комсомольская, 19. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 30-33)

- протоколом осмотра чеков, согласно которым с карты № произведены следующие списания денежных средств: 14 октября 2023 года – в 20:07 (МСК) на сумму 287.00 руб PRODMAG покупка, категория Супермаркеты; в 13:55 (МСК) на сумму 282.00 руб OVOSHCHI I FRUKTY покупка, категория Супермаркеты; 13 октября 2023 года - в 14:45 (МСК) на сумму 69.97 руб Красное & Белое покупка, категория Супермаркеты; в 12:43 (МСК) на сумму 818.97 руб VERNYJ3113 покупка, категория Супермаркеты; 19 октября 2023 года – в 09:42 (МСК) на сумму 100.00 руб IP VAKHITOV покупка, категория Кафе и рестораны; в 21:44 (МСК) на сумму 1366.89 руб Монетка покупка, категория Супермаркеты; в 21:30 (МСК) на сумму 324.10 руб FASOL покупка, категория Супермаркеты; в 19:11 (МСК) на сумму 168.00 руб TI-ROUZ покупка, категория Супермаркеты; в 19:16 (МСК) на сумму 99.00 руб MAGAZIN SANTA покупка, категория Супермаркеты; в 21:11 (МСК) на сумму 103.00 руб MAGAZIN SANTA покупка, категория Супермаркеты; в 15:19 (МСК) на сумму 229.90 руб MAGAZIN SANTA покупка, категория Супермаркеты; в 15:18 (МСК) на сумму 199.00 руб TI-ROUZ покупка, категория Супермаркеты; в 12:50 (МСК) на сумму 38.00 руб SP_PAZ KM 075 66 покупка, категория Общественный транспорт; в 08:36 (МСК) на сумму 33.00 руб ISET TRANSPORT покупка,; в 09:31 (МСК) на сумму 90.00 руб Kiosk покупка, категория Кафе и рестораны; 18 октября 2023 года – в 16:41 (МСК) на сумму 148.38 руб Красное & Белое покупка, категория Супермаркеты; в 16:16 (МСК) на сумму 37.00 руб PRODMAG покупка, категория Супермаркеты; в 15:19 (МСК) на сумму 2100.00 руб IP LOZHKIN D.A. покупка, категория Супермаркеты; 16 октября 2023 года – в 17:38 (МСК) на сумму 200.00 руб OVOSHCHI I FRUKTY покупка, категория Супермаркеты; 17 октября 2023 года – в 12:33 (МСК) на сумму 194.98 руб Красное & Белое покупка, категория Супермаркеты; в 14:29 (МСК) на сумму 276.00 руб OVOSHCHI I FRUKTY покупка, категория Супермаркеты; 15 октября 2023 года – в 13:39 (МСК) на сумму 265.79 руб Пятерочка покупка, категория Супермаркеты; 20 октября 2023 года – в 12:33 (МСК) на сумму 2815.00 руб MAGNOLIYA покупка, категория Красота и косметика; в 13:09 (МСК) на сумму 540.00 руб IP Baynov S.M. покупка, категория Одежда и обувь; в 13:26 (МСК) на сумму 229.00 руб EVO_MEGA PLANETA покупка, категория Прочие расходы; в 11:34 (МСК) на сумму 3200.00 руб Magazin Krististyle покупка, категория Одежда и обувь; в 11:33 (МСК) на сумму 2000.00 руб Magazin Krististyle покупка, категория Одежда и обувь; в 09:08 (МСК) на сумму 261.00 руб MAGAZIN SANTA покупка, категория Супермаркеты; в 10:38 (МСК) на сумму 80.00 руб MAGAZIN SANTA покупка, категория Супермаркеты; в 09:48 (МСК) на сумму 76.00 руб SP_OOO AVTO-PLYUS5 покупка, категория Супермаркеты; в 10:38 (МСК) на сумму 198.00 руб TI-ROUZ покупка, категория Супермаркеты; в 09:07 (МСК) на сумму 164.00 руб TI-ROUZ покупка, категория Супермаркеты (л.д. 39-46, 71-76). После осмотра чеки признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 77) 

- заявлением ФИО12 в Банк ПАО «Промсвязьбанк» на выпуск банковской карты, о предоставлении кредита с лимитом кредитования. Тип каты: основная. Дата открытия банковской карты 15 июля 2020 года. Заявление получено: Уральский ф-л ПАО «Промсвязьбанк» (Дополнительный офис «Проспект Космонавтов») (л.д.64-66,71-76). Заявление было осмотрено следователем, признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 77)

- выпиской по счету на имя ФИО9, открытому в Дополнительном офисе «Проспект Космонавтов» Уральского ф-ла ПАО «Промсвязьбанк» 

<

...> (номер счета: №, Карта: №), согласно которой 13 октября 2023 года в 12:43:43 произведена покупка в магазине Верный на сумму 818,97; в 14:45:10 – в магазине Красное Белое на сумму 69,97; 14 октября 2023 года в 13:55:35 в магазине Овощи и фрукты на сумму 282,00; в 20:07:05 в магазине продмаг на сумму 287,00; 15 октября 2023 года в 13:39:45 в магазине Пятерочка на сумму 265,79; 16 октября 2023 года в 17:38:14 в магазине Овощи и фрукты на сумму 200,00; 17 октября 2023 года в 14:29:31 в магазине Овощи и фрукты на сумму 276,0; в 12:33:57 в магазине Красное Белое на сумму 194,98; 18 октября 2023 года в 15:19:55 у ИП ФИО8 на сумму 2100,00; 16:16:30 в магазине продмаг на сумму 37,00; в 16:41:02 в магазине Красное Белое на сумму 148,38; 19 октября 2023 года в 08:36:33 в Исеть транспорт на сумму 33,00; в 09:31:27 в Киоске на сумму 90,00; в 12:50:23 в Обуховское на сумму 38,00; в 15:18:43 в Калиновское на сумму 199,00; в 15:19:35 в Магазине Санта на сумму 229,90; в 09:42:42 у ФИО11 на сумму 100,00; в 19:11:36 в Калиновское на сумму 168,00; в 19:16:43 в магазине Санта на сумму 99,00; в 21:11:30 в магазине Санта на сумму 103,00; в 21:30:18 в магазине Фасоль на сумму 324,10; в 21:44:34 в магазине Монетка на сумму 1366,89; 20 октября 2023 года в 09:07:02 в Калиновское на сумму 164,00; в 09:08:03 в магазине Санта на сумму 261,00; в 09:48:06 в Авто Плюс на сумму 76,00; в 10:38:18 в Калиновское на сумму 198,00; в 10:38:39 в магазине Санта на сумму 80,00; в 11:33:40 в магазин Кристистайл на сумму 2000,00; в 11:34:14 в магазине Кристистайл на сумму 3200,00; в 12:33:20 в магазине Магнолия на сумму 2815,00; в 13:09:21 у ИП ФИО13 на сумму 540,00; в 13:26:46 в магазине мега планета на сумму 229,00 (л.д. 67-70, 71-76). Выписка была осмотрена следователем, признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 77)

- протоколом осмотра CD-диска, содержащего файл «MP4» формата под названиями: «Пятерочка», с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по ул. Билимбаевская, 33 в г. Екатеринбурга. При воспроизведении файла под названием «RAEG9505» (время и дата 13.10.2023 16:00:46) видно, как ФИО1, одетый в форму, с надписью «охрана» на спине, кепку на голове, с очками на лице, производит оплату за товар, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты (л.д. 59-61). После осмотра диск признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 62)

Проанализировав собранные по делу доказательства, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимосвязь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого установлена и доказана.

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями подсудимого, потерпевшего, свидетелей обвинения по времени, месту и обстоятельствам совершения преступления. Нарушений при проведении следственных действий органом следствия не допущено, все протоколы следственных действий выполнены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами.

Суд полагает, что квалифицирующий признак «хищение с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается исследованными доказательствами. Судом установлено и не оспаривается стороной защиты, что подсудимый, используя банковскую карту потерпевшего, и имеющуюся у нее функцию безналичной оплаты, позволяющей производить списание денежных средств со счета банковской карты без введения пин-кода, путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты, оплатил в услуги и товары, приобретенные на личные нужды.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» подлежит исключению, так как не нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из протокола допроса представителя потерпевшего следует, что в настоящее время потерпевший ФИО9 находится на специальной военной операции, доход его супруги составляет 80 000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные платежи, арендную плату, несет расходы на детей. денежные средства были сняты с кредитной карты потерпевшего. В судебное заседание представитель потерпевшего не явилась. Из материалов дела следует, что сумма причиненного потерпевшему ущерба составляет 16 993 рублей 98 копеек, в связи с чем с учетом имущественного и семейного положения потерпевшего, размера причиненного ущерба, наступивших последствий от преступления, по мнению суда значительной для него не является, обратного суду не представлено.

При таких обстоятельствах совокупность проанализированных выше доказательств суд находит достаточной для установления вины подсудимого в совершении преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

За содеянное ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося согласно части 4 статьи 15 УК РФ к тяжким преступлениям, данные о личности виновного, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит (л.д 139), что в совокупности с адекватным поведением подсудимого в судебном заседании дает возможность не сомневаться в его вменяемости по отношению к совершенному преступлению, а также способности нести ответственность за свои действия.

При характеристике личности подсудимого суд также учитывает, что ФИО1, не судим, впервые совершил тяжкое преступление, работает, имеет постоянное место жительства, по которому проживает с супругой, дочерью и внуками, положительно характеризуется участковым уполномоченным полиции, принимал участие в боевых действиях, к административной ответственности не привлекался, принес извинения потерпевшему, возместил причиненный ущерб.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу предварительного следствия сведений о совершенном преступлении, даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступления, участии в проверке показаний на месте, согласно пункту «к» части 1 статьи 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, в силу части 2 статьи 61 УК РФ – совершение преступления впервые, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, который их принял, претензий не имеет, состояние его здоровья и здоровья его супруги, участие в боевых действиях, отсутствие фактов привлечения к административной ответственности, положительную характеристику его личности участковым уполномоченным полиции.

Обстоятельства, отягчающие ответственность подсудимого, не установлены.

Учитывая все сведения по делу в совокупности, совершение подсудимым умышленного тяжкого преступления впервые, принимая во внимание характер и степень общественной опасности данного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, мнение потерпевшего, просившего строго не наказывать, положения части 2 статьи 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и полагает, что для достижения целей его исправления, а также восстановления нарушенной социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, за содеянное ФИО1 подлежит наказанию в виде штрафа. 

По мнению суда, данный вид наказания будет отвечать целям и задачам наказания. Препятствий к назначению наказания в виде штрафа судом не установлено. При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, материальное и семейное положение подсудимого, возможность получения официального дохода, материальное положение его семьи и руководствуется положениями части 2 статьи 46 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением положений статьи 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в судебном заседании установлено, что после совершения преступления подсудимый признал свою вину, осознал противоправность и общественную опасность своих действий, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, подробно пояснив сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах его совершения, принимал участие в проверке показаний на месте, принес извинения, что было направлено на заглаживание вреда, причиненного преступлением, возместил причиненный ущерб. Такое поведение подсудимого после совершения преступления является существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенного преступления. 

Таким образом, судом установлено наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, приведенных выше, в том числе и предусмотренных статьей 61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности виновного и его поведении после совершения преступления, что суд расценивает как исключительные обстоятельства, связанные ролью виновного, его поведением после совершения преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления и позволяющие сделать вывод о возможности применения при назначении наказания положений статьи 64 УК РФ.

Суд полагает, что оснований для применения положений статей 53.1, 73 УК РФ не имеется. Также как и отсутствуют основания для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ.

Исключительных оснований для рассрочки либо отсрочки уплаты штрафа суд не усматривает, наличие обстоятельств, свидетельствующих о невозможности немедленной уплаты штрафа подсудимым, стороной защиты не приведено. 

При назначении наказания суд также принимает во внимание положение части 1 статьи 62 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: чеки по операциям, заявление, выписка по счету, CD-R диск, хранящиеся при материалах уголовного дела (л.д. 62,77). Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которой CD-R диск, чеки по операциям, заявление, выписка по счету следует хранить при уголовном деле.

Согласно части 1, части 6 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета; процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы; суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Из материалов дела следует, что по делу имеются процессуальные издержки, а именно, расходы по оплате труда адвоката в ходе предварительного следствия, в размере 8 265 рублей 05 копеек (л.д. 232), и в судебном заседании в размере 3 785 рублей 80 копеек. В судебном заседании установлено, что ФИО1 работает (заработная плата в размере 21 500 рублей), является получателем пособия за участие в боевых действиях (3700 рублей), получателем пенсии не является, проживает с супругой, которая не работает по состоянию здоровья, пенсию не получает, а также с находящейся в декретном отпуске дочерью и внуками. ФИО1 кредитных обязательств не имеет, несет расходы по оплате коммунальных услуг около 5 200 рублей, на лекарства в размере около 2 500 рублей. Сопоставляя размер вознаграждения адвоката, заявленный по данному делу, с имущественным и семейным положением подсудимого, суд полагает, что данные расходы могут существенно отразиться на материальном положении подсудимого и лиц, которые находятся на его иждивении, в связи с чем приходит к выводу о необходимости освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, которые следует взыскать за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа в размере 7 000 рублей.

Штраф должен быть уплачен в 60-дневный срок со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Свердловской области (УМВД России по г. Екатеринбургу), ИНН 

<

***>, КПП 667101001, Банк получателя: Уральское ГУ Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург; БИК 016577551; расчетный счет 

<

***>, л/сч 

<

***>, ОКТМО 65701000, номер счета получателя средств 03100643000000016200. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику.

Вещественные доказательства: CD-R диск, с записью с камер видеонаблюдения из торгового зала магазина «Пятерочка», чеки по операциям, заявление, выписка по счету на имя ФИО9, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Камышловский районный суд Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Председательствующий Е.А. Здор